
      ROMÂNIA 
COMUNA IVĂNEŞTI 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  
 

  
H O T Ă R Â R E A  N r .  1 6 / 2 0 1 5   

privind aprobarea instrumentării proiectului “Înfiinţarea şi dotarea Serviciului de 
Iluminat Public în Comuna Ivăneşti, judeţul Vaslui”,  finantat prin program FEADR, 

Măsura 41.322, prin intermediul Grupului de Actiune Locală Asociatia „Valea 
Racovei” 

 
Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei din care rezulta necesitatea 

si oportunitateaadoptarii unei hotarari privind   aprobarea instrumentării proiectului 
“Înfiinţarea şi dotarea Serviciului de Iluminat Public în Comuna Ivăneşti, judeţul Vaslui”,  
finantat prin program FEADR, Măsura 41.322, prin intermediul Grupului de Actiune Locală 
Asociatia „Valea Racovei”, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate si 
raportul comisiei din cadrul Consiliului Local Ivanesti; 

In conformitate cu  prevederile: 
- Ghidului solicitantului pentru Măsura 41.322-“Renovarea, dezvoltarea satelor, 

îmbunătătirea serviciilor de bază pentru economia si populatia rurală si punerea în 
valoare a mostenirii rurale”; 

- OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice si a contractelor de concesiune servicii, cu modificările si 
completările ulterioare; 

- HG nr. 925/2006 privind aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor referitoare la 
contractele de achizitie publică din OUG 34/2006; 

- H.G.nr.28/2008 privind aprobarea Structurii devizului general si a Metodologiei privind 
elaborarea devizului general pentru obiective de investitii si lucrări de interventii; 

- Ordinul nr. 155/2006 al Autoritătii Nationale pentru Reglementarea si monitorizarea 
achizitiilor publice privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea contractelor de 
achizitie publică; 

- Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 213/1988 privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia; 
- art.6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizională în administratia publică; 
- prevederile Legii nr. 230/2006, actualizată, a Serviciului de Iluminat Public; 
- prevederile Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 86/2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al Serviciului de Iluminat Public; 
- prevederile Ordinului Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 87/2007 pentru aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al Serviciului de Iluminat Public 
- prevederile art. 1, alin.2, lit.f, art.3, alin.l, art.8, alin.l, art.22 si 29 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităti publice, republicată; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
- Hotărârea nr. …./2015 a Consiliului Local al Comunei Ivăneşti privind înfiinţarea 

Serviciului de Iluminat Public al Comunei Ivăneşti, Judeţul Vaslui; 
- Art. 36, alineatul 2, litera b si d, alineatul 6, litera a, respectiv articolul 126 din Legea 

nr. 215/2001 privind administratia publică locală cu modificările si completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45, alineatul 1 si al art. 115, alineatul 1, litera b din Legea administratiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare. 

Pagina 1 din 2 
 



 Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. Se aprobă instrumentarea proiectului “Înfiinţarea şi dotarea Serviciului de 
Iluminat Public în Comuna Ivăneşti, judeţul Vaslui”, finantat prin program FEADR, Măsura 
41.322, prin intermediul Grupului de Actiune Locală „Asociatia Valea Racovei”.  

Art.2. Se aprobă întocmirea Memoriului justificativ si a Cererii de finantare, conform 
Ghidului solicitantului aferent Măsurii 41.322, ce va fi depus spre finantare la Grupul de Actiune 
Locală „Asociatia Valea Racovei” din judetul Vaslui. 

Art.3. Comuna Ivăneşti consideră necesară si oportună instrumentarea proiectului 
“Înfiinţarea şi dotarea Serviciului de Iluminat Public în Comuna Ivăneşti, judeţul Vaslui” din 
următoarele considerente: 

a. în Comuna Ivăneşti, judetul Vaslui există un număr de  4953 locuitori; 
b. fondurile aferente realizării investitiei sunt asigurate prin Program FEADR, Măsura 

41.322, prin intermediul Asociatiei „Valea Racovei”; 
c. Fondurile necesare investitiei sunt prevăzute în bugetul local pe perioada de realizare  a 

investitiei. 
Art.4. Se aprobă cuprinderea în bugetul local al Comunei Ivăneşti, în calitate de 

beneficiar, a sumelor reprezentând cheltuieli neeligibile aferente investitiei. 
Art.5. Sumele necesare pentru acoperirea taxei pe valoare adăugată, aferente proiectului 

mai sus mentionat, vor fi acoperite de la bugetul de stat, prin Ministerul Finantelor Publice – 
Actiuni generale, din pozitia globală denumită “Cofinantarea asistentei financiare 
nerambursabile post aderare de la Comunitatea Europeană”. 

Art.6. Comuna Ivăneşti, prin intermediul bugetului local se angajează să suporte 
cheltuielile de mentenantă si gestionare a investitiei, pe o perioada de cel putin 5 ani de la data la 
care investitia a fost dată în exploatare. 

Art.7. Responsabil legal de proiect pentru urmărirea investitiei finantate prin Program 
FEADR, Măsura 41.322 va fi dl. Novac Vasile, primarul Comunei Ivăneşti, judetul Vaslui. 

Art.8. Hotărârea se comunică în termen legal: 
- Primarului comunei Ivăneşti, judetul Vaslui; 
- Compartimentului financiar contabil; 
- Institutiei Prefectului judetului Vaslui pentru control si legalitate ; 
- Va fi adusă la cunostintă publică prin afisare la sediul Primăriei Ivăneşti. 

 
Ivanesti, 12.02.2015 

 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Consilier,        Secretarul comunei,  
Panfir Sandu        jrs. Cozma Ovidiu 
 

 
 

Pagina 2 din 2 
 


	HOTĂRĂŞTE:

